Secdo con-
tra secundā
partem:

30

Arguēt p̄-
mo contra
tertiā p̄tē

20

30.

Solo.
ad primū

Ad sc̄dm

Ad tertū
cū obiectōe

Ad 4m.

Ad q̄stion-
culam.

q̄ alijs: q̄ aut̄ hoc v̄z sic patet p̄ Diony. in ecclesiasti
ca ierar. ca. ij. vbi dicit sic: Si eē diuinit̄ est dina ge-
neratio neq̄ aliq̄ qd nouerit a deo traditorū neq̄
qdē qd opat̄ sit: q̄ neq̄ subsistere habuit. Et intēdit
dicere q̄ sicut in naturis id qd nō est: neq̄ intelligit:
neq̄ opat̄: sic etiā in diuinis qd nō est primo p̄ baptis-
mū nō pōt bene opari: nec bñ intelligere. Ad id qd
objicitur cōtra hoc q̄ character dicatur baptismus.

Ad 6^m.

Ad 6^m. ddm q̄ p̄missime meo iudicio character baptism⁹
dicitur. Et ad obiectū ddm q̄ visibilis est nō in se sed in
cōparatiōe ad t̄mctionē a q̄ imprimi: vel in qua im-
primi a deo qd magis p̄prie dicit̄. Ad aliud ddm
q̄ gr̄a nullo mō pōt dici sac̄m. Et ad obiectū dice-
dū q̄ ab illo vltimo est denoiatio qd est p̄fectio rei in
tranea sue cēntiet̄ gr̄a aut̄ nihil est de essentia sac̄i: s̄z
est effect⁹ ei⁹. Ad id qd q̄rit de sc̄da diffinitōe ddm
q̄ illā meli⁹ possum⁹ intelligere p̄ v̄ba alteri⁹ trāsa-
ctōis: q̄ dicit sic: Querit̄ qd est principū venerādis
moy. p̄ceptoz̄ sacre opatiōis qd ad aliaz̄ sc̄taz̄ locu-
tionū z̄ sc̄rificatiōū susceptiōez̄ format̄ n̄os aiales
habiti⁹: z̄ ad sup̄celestis sit⁹ sursum actionē nos con-
ducat qd sc̄tām z̄ diuinissimā nostrā regenerationez̄
tradit. Ex hoc etiā p̄z q̄ ipse vult q̄ baptism⁹ sit p̄n-
cipiū p̄ceptoz̄. i. qz̄ p̄ nobis fieri p̄cipit̄: qz̄ p̄ ipm̄ in-
gredimur in ianuā eccl̄ie: z̄ ordinat̄ nos ad tria. s̄. ad
esse p̄ regnatiōē: z̄ hoc t̄git vltimo: z̄ ad opari: z̄ b̄
t̄git sc̄do: qz̄ ordinat̄ aiales sensus ad sp̄ūalia i op̄i-
bus z̄ verbis fm̄ actiū: z̄ reordinat̄ nos ad sup̄iora
vt q̄scam⁹ in eis t̄q̄z̄ in fine n̄faz̄ actionū in cōtem-
platiua: z̄ hoc ē qd intēdit. Ddm q̄ ad p̄mū q̄ oēs il-
le cōfessiōes z̄ sacre actiōes cōtrahūt v̄turē a baptis-
mo. put̄ est i voluntate: vult enī aug⁹ q̄ oē p̄cedēs ba-
ptismū z̄ seq̄ns virtutē baptismi opat̄: z̄ ita ipm̄ fm̄
naturā est primū: licet fm̄ t̄ps sequat̄. Et q̄ hoc v̄z
sit accipit̄ a v̄bis ip̄i⁹ in fine primi de nuptijs z̄ con-
cupiscentia vbi sic dicit: sic accipiendū qd ait ap̄tus
christ⁹ dilexit eccl̄iam: vt v̄bo sc̄rificatiōis oīa p̄ius
mala boim̄ regnatoz̄ mūdēt atq̄ sanent̄ / nō solum
p̄ctā q̄ oīa nūc remittunt̄ in baptismo: sed etiā q̄ po-
sterius humana ignorātia v̄l infirmitate cōtrahūt /
nō vt baptismā q̄nēs peccat̄ toties iteret̄: s̄z qz̄ ipso
qd in eo dat̄ sit: vt nō solū antea: verū etiā postea q̄-
rūlibet p̄ctoz̄ venia fidelibz̄ imperret̄: qd enī p̄desse
vel an̄ baptismū p̄nia / nisi baptism⁹ sequeret̄: v̄l p̄
nisi baptism⁹ p̄cederet̄: q̄si diceret̄ nihil. Et ex hoc p̄z
positū. Ad aliud dicēdū q̄ puer nō est capax p̄ce-
pri nisi fm̄ habitū z̄ ordinē ad p̄cepta: z̄ hoc mō etiāz̄
baptism⁹ est principū opatiōis p̄ceptoz̄. Ad aliud
ddm q̄ aialitas sumit̄ hic large p̄ habituali obedi-
tia cōcupiscentie: format̄ aut̄ hic sensus baptismū con-
ferēdo ḡnalē gr̄am sp̄ūalis vite: q̄ incipit̄ in ip̄o debi-
litādo fomitē v̄l iter. Ad aliud dicēdū q̄ p̄rē signi-
ficatā z̄ nō cōtētā dicit̄ ad anagōgē sup̄celestis q̄er̄:
hec aut̄ res nitor est z̄ fulgor future resurrectōis q̄n
lauabimur ab oi corruptela forde z̄ macula: v̄n̄ alit̄
ducit̄ q̄z̄ cōtēplatiua: qz̄ p̄tēplatiua ducit̄ p̄ p̄fessiōez̄
z̄ studiū: sac̄m aut̄ p̄ s̄ilitudinē quā habz̄ cū eternis.

Ad 7^m.

Ad id autem qd obijcit de tertia diffinitōe ddm
put̄ iā patuit q̄ etiā si p̄mitte sp̄s an̄ baptismū dēf̄:
illud tñ est i virtute baptismi i p̄posito existētis h̄itū:
sicut in cornelio: vel actu: sicut in alijs qui sciūt z̄ cre-
dūt articulos explicite. Ad aliud ddm q̄ hō in na-
tura habet sigillū s̄ilitudis q̄ ad imaginē: s̄z nō q̄ ad
characterē cōfigurātē in habituali sicut dat baptis-

Ad obiecti-
nes i 3^{riū}.
Ad sc̄cū dū
qd est 3^o se-
cū dā partē

Ad 3^m

Ad p̄mū cō-
tra tertiā
partem.

Ad 2^m

mus: z̄ iō obiectio non peccit. Ad vltimū ddm q̄ Ad 3^m
hec qui qz̄ ponunt̄ in diffinitōe baptismi fm̄ q̄ qnqz̄
modis baptism⁹ opat̄ cōtra originale: originale em̄
dicit p̄nitatē ad oē malū causa carētie iusticie debite
carētia aut̄ iusticie seq̄ s̄ilitudo nostri ad deū z̄ rea-
tus ad mortē: p̄nitatē aut̄ ad malū sequit̄ incōside-
rat⁹ casus vt excecatio qua excecāt p̄ affectū boni cō-
mutabilis cōtra culpā: ergo dat primitias sp̄s cō-
tra reatū mortis: dat principū vite p̄ regenerationē
z̄ cōtra dissimilitudinē dat signaculū vel sigillū: con-
tra p̄cipitiū casus dat custodiā: z̄ cōtra cecitatem ex
parte nostri dat illuminationē: z̄ sic patet quare has
quinqz̄ clausulas ponit in diffinitōe.

De forma baptismi.

Sed qd est illud verbū quo accedēte ad ele-
mentū sit sacramētū. Veritas te docet que
hui⁹ sacramēti formā tradens ait discipulis
Ite docete oēs gentes baptizātes eos i no-
mine patris z̄ filij z̄ sp̄s sc̄ti. Inuocatio igit̄
trinitatis verbū dicitur quo baptismā con-
secratur: z̄ hec est forma verboz̄ sub qua tra-
ditur baptismus. Unde Bonifacio ep̄isco-
po Zacharias papa ait: Firmissime p̄ceptū
est in synodo angeloz̄ū: vt quicūqz̄ sine inuo-
catione trinitatis mersus fuisset q̄ sacramen-
tū regenerationis nō haberet: qd oīno verū
est q̄ si mersus in fontē baptismi quis fuerit
sine inuocatione trinitatis perfect⁹ christia-
nus non est: nisi in nomine patris z̄ filij z̄ sp̄i-
ritus sancti fuerit baptizatus. Legitur tamen
in actibus ap̄ostoloz̄ū ap̄ostolos baptizasse
in nomine christi: sed in hoc nomine vt expo-
nit Ambrosi⁹ tota trinitas intelligit̄. Intel-
ligitur enī cū christū dicit: z̄ pater a quo vn-
ctus est: z̄ ipse qui vnct⁹ est: z̄ spiritus sanct⁹
per quē vnct⁹ est. Unde Nicolaus papa ad
cōsulta bulgaroz̄ū: A quodā iudeo multos
baptizatos asseritis: z̄ quid inde agendū sit
cōsultitis. Hī profecto si in nomine sancte tri-
nitatis: vel in nomie christi: sicut in actibus
ap̄ostolorum legimus baptizentur: baptiza-
ti sunt: vnū enim idēqz̄ est: vt exponit Amb.

Matt. vi.

Act. 17. et
10. legit̄ q̄
ap̄t in xpi
noie bapti-
zabant.

Act. 17.
z. 10.

Si in noie patris tantū vel spi-
ritus sancti possit tradi baptismus.
Hic queritur an baptismus esset verus si di-
ceretur in nomine patris tñ: vel spiritus san-
cti tñ: vt cum dicitur in nomine christi. Am-
bro. videtur dicere q̄ si fide mysteriū trinita-
tis teneat̄ z̄ vna persona tñ nominetur: ple-
nū est sacramētū z̄ ecōuerso si tres nomen-
tur z̄ nō recte de aliquo illoz̄ū sentiatur: va-
cū fieri mysterium trinitatis. Ait enim sic:
Vbi nō ē plenū baptismi sacramētū: nec p̄i-
cipiū nec sp̄s aliq̄ baptismi estimat̄. Plenū

aut est si patre et filium et spiritum sanctum fatearis. Si unum neges totum subrues: et si unum in sermone comprehendas: vel patrem vel filium vel spiritum sanctum fide autem nec patrem nec filium nec spiritum sanctum abneges: plenum est fidei sacramentum. Ita etiam per patrem et filium et spiritum sanctum dicas: et patris et filii et spiritus sancti minuas partem: vacuum est omne mysterium. Cum ei dicitur in nomine christi: per unitatem nominis impletum est mysterium: nec a christi baptismate spiritus separatur: quia christus baptisavit in spiritu.

Questio Ambrosij.

Nunc consideremus verum sicut in christi nomine legimus baptismum plenum est sacramentum: ita etiam spiritus sancto tamen nuncupato nihil desit ad mysterii plenitudinem. Bone sequamur: quod unum dixerit trinitatem signavit. Si christum dicas et patrem a quo unum est filium et ipsum quod unum est. scilicet filium: et spiritum sanctum quo unum est designasti. Scriptum est ei hunc esse iesum a nazareth quem unum deus spiritus sancto: et si patrem dicas: filium eius et spiritum oris eius pariter indicas: si tamen id etiam corde comprehendas. Et si spiritum sanctum dicas: deum patrem a quo procedit et filium eius cuius est spiritus nuncupasti. Unum ut rogi copulet auctoritas: dominus dicit: Glosa autem baptismi spiritus sancto: ex quo indicat nos recte posse baptisari in spiritu sancto.

Act. 10

Act. 1.
Job. 1.
Math. 3.

Perstringit premissorum intelligentiam cum determinatone cuiusdam dicti.

Ex his aperte intellexisti in nomine christi verum baptismum tradi: unum nihilominus insinuari videtur verum baptismum tradi posse in nomine patris tamen vel spiritus sancti tamen: si tamen ille qui baptisat si de trinitatis teneat: quod trinitas in quolibet horum nominum intelligit. Si autem aliquis puerse credens et errore inducere intendens unum de tribus tamen nuncupet: non complet mysterium. Quod vero ait nominatis tribus vacuum esse mysterium si baptisans minuat partem patris vel filii vel spiritus sancti id est si male sentiat de potentia alicuius horum non credens unam potentiam trium: intelligendum est hoc super eum quod non intendit nec credit baptisare: quod non tamen caret fide: sed etiam intentione baptisandi non habet. Qui vero baptisat in nomine christi: baptisat in nomine trinitatis quod ibi intelligit. Tunc est tamen tres personas ibi nominare: ut dicatur in nomine patris et filii et spiritus sancti: non in nominibus sed in nomine id est in invocatione: vel in confessione patris et filii et spiritus sancti. Inuocat ei ibi tota trinitas: ut inuisibiliter ibi operetur per se: sicut extra visibiliter per ministerium. Si autem dicatur in nominibus: non est ibi sacramentum: quia non seruatur forma baptismi.

An sit aliqua forma baptismi et de singulis verbis positis in forma baptismi. Art. II. B

Unde queritur de hoc quod dicitur ibi [Sed quod est illud verbum quod accedere ad elementum sit sacramentum] Incidit enim hic questio de forma baptismi: et queritur cum dicitur: ego baptisato te in nomine patris et filii et spiritus sancti: verum pronomen ego sit de essentia forme: videtur quod sic: quod intentio baptisantis exigit: because non exprimit nisi per demonstrationem intendentis: et non sit demonstratio nisi per pronomen ego: sed pronomen est de forma. Item baptisare conuenit ministro ecclesie: sed videtur quod ministras exprimit deus: cum non exprimit nisi pronomen idem videtur ipsum esse de forma. Sed contra hoc videtur esse regula grammatice: dicentium quod in verbis preme et scilicet persone certum et determinatum intelligitur nomen: sed non est necessarium quod apponatur.

Questiua la prima Arg. primo

20

In contrarium quod non

Questi. 2a. Arguitur primo quod non

20

30

40

50

60

70

80

Solo Obiectio prima.

74

Solo Obiectio In contrarium

Quaestiua la tertia. Obiectio

Questiua la quarta Arg. primo quod sic.

20

30

Item queritur de hoc quod dicitur ibi [Sed quod est illud verbum quod accedere ad elementum sit sacramentum] Incidit enim hic questio de forma baptismi: et queritur cum dicitur: ego baptisato te in nomine patris et filii et spiritus sancti: verum pronomen ego sit de essentia forme: videtur quod sic: quod intentio baptisantis exigit: because non exprimit nisi per demonstrationem intendentis: et non sit demonstratio nisi per pronomen ego: sed pronomen est de forma. Item baptisare conuenit ministro ecclesie: sed videtur quod ministras exprimit deus: cum non exprimit nisi pronomen idem videtur ipsum esse de forma. Sed contra hoc videtur esse regula grammatice: dicentium quod in verbis preme et scilicet persone certum et determinatum intelligitur nomen: sed non est necessarium quod apponatur. Item queritur ulterius verum verbum baptismi sit de forma: videtur quod non: quia plene est exprimere factum quod verbum: sed cum sit ibi expressio facta non oportet quod verbum dicatur. Item cum christus dicitur Item baptisantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti. Matt. vi. videtur intendere exercitium et non proprie expressionem actus: sed virtute illius baptismi non imponatur quod sit de forma nec virtute alterius pre haberi: sed non est de forma. Item ipse dicitur: ite docete baptisantes: sed cum doceret non oportuit dicere an ego doceo vos: sed tamen actum exercendo expleuerunt mandatum: quia simili etiam actum baptismi excedendo expleuerunt mandatum baptismi. Item in aliis benedictionibus et signaculis videtur esse benedictio panis non exprimitur nisi benedictio: sed etiam hoc non exigit in actu baptisandi. Item Exod. 13. Quid clamas ad me: dicitur glo. quod desiderio cordis clamabat: sed videtur quod sufficit intendere et non exprimere. Item aqua est de substantia baptismi: et tamen non exigit quod sermone exprimat ut sic dicatur: ego baptisato te in aqua: sed videtur quod necerigit expressio actus baptismi. Item cum christus sit qui vere et interius baptisat: videtur quod melius exprimat dicendo: baptisat te christus. Item ego baptisato te. Item greci et dalmati ita baptisant: baptisat seruus christi in nomine etc. Si forte dicas quod non sit baptisati contra beatus nicolaus et alij scilicet ita sit baptisati ut dicitur. Item dominus Gregorius papa super hoc consilium de consilio rindit quod non rebaptisarent illi qui sunt sub ecclesia romana in dalmacia: sed cauere ne amplius fieret: sed videtur quod sufficit ad formam: quia alij rebaptisantes dicunt. Si autem tu dicas quod propter intentionem exigit expressio actus. Contra formam hoc melius diceret: ego intendo te baptisare etc. Sed contra hoc sacramentum est sacramentum necessitatis ad quod exigit intentio actus quod facit ecclesia: ergo ad hoc ut excludatur omnis error exigit expressio actus per verbum preme persone et presentis temporis indicatiui modi. Ulterius queritur quod dicatur hoc quod dicitur: in nomine: aut ei supponit essentia aut persona: si supponit essentiam: sed videtur quod essentia possit poni loco eius ut dicatur: ego baptisato te in essentia patris et filii et spiritus sancti. Si autem supponit personam tunc videtur quod debeat poni in plene ut dicatur in nominibus patris etc. Ulterius queritur verum possint poni alia nomina idem significata loco istorum. Et videtur quod sic: quia dicitur Augustinus quod eodem modo dicitur filii et filii: et eodem spiritus sanctus donum et amor: quod spiritus sanctus: sed videtur quod possit baptismus sic fieri: ergo baptisato in nomine patris et filii et amoris vel doni. Item cum genitor et genitor idem sint quod pater et filius: videtur quod possit fieri baptismus sic dicendo: ego baptisato te in nomine genitoris et geniti et doni procedentis. Item cum pater et filii et spiritus sancti una indiuisibili operatio operentur in baptisato: et ad operandum ordinem potentia sapientia et bonitas